



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۹/۰۴



عبدالغفور لېوال

## پردي به ملامت وي، خو مور هم سلامت نه يو

په روستيو کې خواشيني خبرونه خپاره شول:

- څو مياشتې وړاندې په جرمني کې د يوه افغان په چرو يو جرمنی پوليس ووژل شو او څو تنه نور بد بد تپيان شول.
  - لږ روسته له لندن څخه بد خبرونه راغلل، چې افغانانو تاوتریخوالي ته لاس اچولی.
  - بيا په فرانسه کې د افغانانو يو اعتراضی لاریون په تاوتریخوالي واوښت، داکيسي راروانې وي، چې... همداسه څو ورځې مخکې په پاریس کې د افغان ځوانانو د خپلمنځي اخ و دب شرمونکي ویديوگانې لاس په لاس شوي
  - بل خبر راغی، چې په جرمني کې د افغانانو په واده کې شخړه پېښه شوه، په چرو يې سره وهل، چې پوليسو يې د خلاصون لپاره اقدام وکړ، په دې شخړه کې پېنځه پوليسان ژوبل شول...
- زموږ د تاريخي غميزې يوه کوشنی بېلگه همدا ده، چې هم په پرديو غوسه يو او هم په ځان. خو تاوان تر هر بل چا ځانونو ته ډېر اړوو.

يوه پایله يې دا وه، چې همدا څو ورځې مخکې د جرمنانو د صبر کاسه ډکه شوه. ۲۸ افغانان يې چې گواکې مجرمان وو، په الوتکه کې کېږول او مخامخ يې په کابل کې کوز کړل. دا نور هېوادونه هم بحث کوي، چې جرمني ته ورته اقدام وکړي.

پوهېږم، چې د دې کرښو په لوستو به گڼ افغانان استدلال کوي، چې جرمي او جنايي پېښې هرځای او د هر چا تر منځ پېښيري او په دې کې افغانان استثنا نه دي.

بل استدلال به دا وي، چې افغانان په اورمهالي کرکېچ کې زېږېدلې او رالوی شوي دي، د دوی روزنه تاوتریخجنه ده او گواکې په تاوتریخجنو ولسونو کې دا پېښې کېدونې دي.

بل ډول استدلال هم کيږي: زموږ حکومتونه ملامت وو، د سمې روزنې لپاره يې هڅه نه کوله... ځيني به خبره سياسي کوي، چې دا د پلانيانو يا بستانيانو له لاسه.

خو دا يو استدلال هم مور له هغې ملامتې ايستلای نه شي، چې بايد په خپل حال مو فکرکولو ته مجبور کړي او د ټوليزې اصلاح لپاره گډه ټوليزه حلاله و هڅه وپلټو. د هغه او دغه په ملامتولو او ښکښلو هېڅ ستونزه حل کېدلای نه شي، بلکې لا پسي ژوره و پېچلې کيږي.

ټولنه له انسانانو رغېدلې، انسانان په کورنيو کې رالويږي. کورنۍ - په تېره بيا په ختيزو ټولنو کې - د روزنې لومړنۍ زانگو ده. د ملي هويت او پېژاند زيانمنولو په وړاندې زموږ کورنۍ، زموږ ټولنيز ژوند چاپېريال او زموږ واکمنۍ ټول مسئوليت لري.

هغه ميندې و پلرونه، چې خپلې گانې، زمکې و کورونه پلوري، پور و وام کوي او د خپلې ډوډۍ پيسې بسپنه کوي، چې يو زوی بهر ته وليږي. هم يې په وطن کې له بدو پېښو خوندي کړي، هم يې راتلونکې ورروښانه کړي او هم په دې تمه وي، چې هلته به کار وکړي او دوی ته به څه گټه وټه ولېږي، خو همدا زامن دلته له مستي يا ناپوهۍ چرې واري او د ځانونو، خپلو هېوادوالو يا کوربنو ويني بهوي. کاشکې ميندو او پلرونو پرځان د دومره سختيو د زغملو ترڅنگ خپل زلمکيان سم روزلي هم وای او د ترڅي خدای پامانۍ پر مهال يې دا هم ورته ويلې وای، چې جگړې مه کوئ، د خپلو کورنيو، وطن او ملت نوم مېږدوئ.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

د پاریس پر سرکونو د بدرنگه شخړې بدمعاشان یا د جرمني په واده کې سره لاس په گریوان خپلوان د خپلو دغو لنډغړیو لپاره دلایل نه لري. که تاسو یې وپوښئ، چې ولې؟ باور لرم چې ځواب درته ویلای نه شي. مور به یې په نورو د ملامتی وراچولو هڅې وکړو، دلایل به راپیدا کړو، خو ځانونه به قانع نه کړلای شو.

زه د جمهوریت په کلونو کې هم په اروپایي و امریکایي ښارونو کې ګرځېدلی يم، اوس هم ډېرو ښارونو ته ځم. د رېلګادو په تمځایونو، بازارونو، پلورنځیو او عامه ځایونو کې ځینې ډلې ډلې افغان زلمیان گورم، له ورايه له خپلو بدو جامو پېژندل کیږي. پرانګي (کوماندو) پتلونه و جمپرونه، پرې رازورنده لمنې، یا کمیس پرتوګ، د ځینو پکولونه پر سر، یا توني شوي ولول غوړې څنې، د ځینو برگ خیرن دسمالونه په غاړو، پورته کش کړي پایڅې، پسقات کرمچونه یا قومانداني بوتونه، لینګي برېند او د جونګیو په شان کاواکه کاواک تلل، په لوړ غږ خبرې، چيغې، خنداګانې، لاس اچول... یعنی څه؟

له سختو لارو راتېریږي، هر یو یې ګڼې ترڅې خاطرې لري، چې په لاره یې ملګري و عزیزان مړه شوي یا ورک دي، دلته یې د منلو یا قبولی کارونه ځنډیږي، کار موندلای نه شي، ژورخپګان سره لاس وګریوان دي... دا هرڅه د دوی مجبوریت ګڼلای شو. په دې ټولو کې پردې ملامت دي، خو د دا ډوله جامې اغوستل، بدمعاشي کول، نجوني ځورول او شخړې و چرې وارول دا د چا له لاسه؟ او په دې کې څوک ملامت دي؟

هېره دې نه وي، چې د بهر مېشتو افغانانو په اړه تصویر بیخي تکتور هم نه دی، په ګڼو ښارونو کې افغان ځوانان کارکوي، زیار باسي، زدکړې کوي، ځلیږي، بریاوې لري. ځینې افغانان لوی لوی کاروبارونه لري، په کوربنو هېوادونو کې لوړو دريځونو ته رسېدلي دي، ټولنیزې مرستې کوي، ځوانمرده انسانان هم په کې کم نه دی. د دوی په اړه هم خبرونه شته، خو ډېر نه خپریږي. له بده مرغه تل دا بد او بدنامونکي خبرونه دي، چې د سړي د اور په شان چټک خپریږي او بهر مېشتي افغان ټولني ته حیثیتي زیان وراروي.

عربان، تورکان، دافریقایي هېوادو کډوال، چینایان، هیندیان، د ختیځې اروپا له هېوادو راغلي او په روستیو کې یوکرانیان هم په لویډیزو هېوادونو کې کډوال دي، په دوی کې هم جرمنه پېښیږي، دوی هم بی ازاره موسیچي نه دي، خو دوی له افغانانو سره دوه ټوپیرونه لري: لومړی ټوپیر یې دا دی، چې په دوی کې کاریګر، په سوداګرۍ بوخت او ګټندوی زیات دي او جرایم له مستی کوي، د دبیورت کېدو ویره هم ډېره نه لري، ځکه هېوادونه یې ودان او هوسا دي. دویم ټوپیر یې دا دی، چې په خپلو منځونو کې سخت سره متحد او متفق دي. د دوی ترمنځ خپلمنځي شخړې اول خو نه پېښیږي، که وي هم دومره شرمونکي نه دي لکه زموږ.

د دوی په شان مور افغانان د مستی او بدمعاشي حق نه لرو، یو خو له یوه ډېر خوار، و بچار، جهل و جګړه ځپلي هېواده راغلي یو، بل په مور هر یوه پورې د یوې کورنۍ ژوند او د امید سترګې ګڼلې دي. دا تظاهر هم ډېر کوو، چې ګواکې وطن مو راباندې ګران دی، مسلمانان یو او خپل ملي هویت ښه پالو، نو که د ځانونو او خپلو کورنیو پروا نه ساتو د افغان او افغانستان د ابرو او حیثیت فکر خو باید وکړو.

## تاوان زموږ دی

اول باید دا ونو، چې د دې کړنو تاوان زموږ دی.

- وژل کیږو، ټپیان کیږو، نیول کیږو، زنداني کېږو او بد ښکارو.
- خپل، د خپلو کورنیو او وطن نوم بدوو، افغان و افغانستان بدناموو او په خپل تاریخ کې بد نوم په میراث پرېږدو.
- لویډیزې ادارې دقیقې دي، هرڅه څاري. ژر غبرګون نه ښيي، خو باید باور ولرو، چې دوی اسناد ټولوي، هرڅه گوري او بیا پرېکړه کوي، قوانین بدلوي او له خپلو هېوادونو څخه مو شري، بنديانوي مو، ځوروي مو او د ورارولې بدنامی له لاسه نور بېچاره و مجبور افغانان چې راځي نه منل کیږي او په دې توګه د نورو افغان کډوالو په حق کې ظلم کوو.

## حللارې:

مور نه ملي حکومت لرو، نه ملي بنسټونه چې زموږ له حقونو دفاع وکړي، له بدمرغیو مو بچ کړي او ښه مو وروزي.

مسئولیت د کورنیو او مخورو افغانانو دی.

ټول هغه پلرونه، ميندې، خويندې و ورونه و خپلوان چې بچي يې لويديځ ته رالېرلي بايد له دوی سره منظم اړيکي وساتي او که شوني وي هره ورځ يا په اونۍ کې څو ځلي له خپلو زلمکيو او ځوانانو سره خبرې وکړي. ويې پوښتي چې څه کوي؟ چېرته ځي؟ ولي ځي؟ له چا سره گرځي؟ څه ستونزې لري؟ له څه خوريري؟ او څه پلانونه لري؟ ان چې ودې پوښتي: څه خوري؟ او څه ډول جامې اغوندي؟ څومره پيسې گټي او څنگه يې لگوي؟

بهر ميشتي افغان بنسټونه (ټولني، فرهنگي و ديني بنيادونه) دي د امکان تر بريده له زلميانو سره اړيکي ساتي او هڅه دي کوي چې واره اختلافونه او دوښمنۍ په دوديزو لاروچارو ورحل کړي، چې لويې شخړې ورڅخه جوړې نهشي.

ملي غونډې او فرهنگي پروگرامونه ورته جوړ کړي او هلته له فرهنگي ايزارو کار واخلي او هويتې و ناموسي سرې کړنې ورپهگوته کړي.

بهرميشتي مخور افغانان، پوهان او ټولنيز شخصيتونه بايد په دې اړه جدي بحثونه راپيل کړي، چې د داسې بدو پېښو ريښې او عوامل وپېژندل شي او د مخنيوي لارې چارې يې وموندل شي. همدا مخور شخصيتونه او ټولني بنايي له کورنيو دولتونو او بنسټونو سره د منظمو اړيکو او بحثونو په راپيلولو سره د هغوی مرسته وغواړي او د دغو ځوانانو د ستونزو په حل کې مشوره ورکړي.

هغه افغاني و نړيوالې رسنۍ چې غږ يې تر دغو ځوانانو رسيري، بنايي په دې اړه ځانگړې خپرونې ولري او دغه ځوانان له قوانينو او هغو حقوقي وضعيتونو څخه خبر کړي، چې د داسې تخطيو د تکرار له امله ورسره مخامخ کيږي.

په يوټيوب، ټيک ټاکونو، فيسبوک، X اونورو ټولنيزو جالپانو کې بوخت افغانان چې ډېر کتونکي، اورېدونکي او لوستونکي لري، هم په دې برخه کې اغېزناکه ونډه لرلای شي.

د دې رېږې مخنيوی زموږ ټولو گډ مسئوليت دی. افغانان مثل کوي، چې: «غريب خدای کړي، خيران چا کړي؟» مور به جهل و جنگ ځپلي يو، خو که خپل ملي هويت او حيثيت په لوی لاس ويجاړوو او زيان وراړوو، په دې کې هيڅوک ملامت نه دي. بل منطق يې دا دی، چې د افغانستان د کرکېچ لاملونه پردي دي، خو د رگون، ژغورنې او بدلون مسئوليت مو يوازې خپل دی، دا ويجاړې بل څوک راجورولای نه شي.